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Anotace

Diplomová práce Rokycany v druhé polovině devatenáctého století. Kulturně -

osvětové spolky a jejich činnost osvětluje jejich působení na základě literatury a dosud

nevytěžených archivních pramenů. Je zaměřená na činnost pěveckého, tělovýchovného,

dámského dobročinného a vzdělávacího a čtenářsko-zábavního spolku. Soustředí se na

působení těchto spolků od šedesátých let devatenáctého století do konce tohoto století

s přesahem do roku 1914. Práce ukazuje v první části základní činnost těchto spolků v rámci

města a ve druhé části osvětluje jejich nadregionální vztahy a podíl účasti na českém

národním životě. Zároveň představuje některé regionální osobnosti významně působící právě

v těchto spolcích.

Annotation

DipIoma thesis Rokycany in the Second HaIf of the 19th Century. Cultural and

Educational Societies and Their Activities cIarifies the issue using Iiterature and so far

unexpIored archives sources. The paper focuses on the activities carried out by the societies

from the 1860s to the end ofthe 19th century with a further extension to year 1914. In the first

part, basic town - reIated activities are presented; the second part provides an expIanation of

supraregional relationships between the societies and their contribution to Czech nationallife.

SimuItaneously, the work introduces some 10caI figures acting significantIy in the societies.
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Úvod

" Vždyť spolek není nic jiného nežli určité sdružení většího neb menšího počtu osob, kteří

za jistou ideou, za jistým účelem se seskupují a své síly obětují, aby společně pro vytknutou

ideu pracovali, aby předepsaného cíle dosáhli. "l

v

Takto charakterizoval poslání spolku předseda Ctenářsko-zábavního spolku Hálek

Stanislav Pudil, když spolek právě oslavil své pětadvacetileté trvání a chystal se načít další

čtvrt století. Je možné se tedy ptát, jaké "předepsané cíle" a "vytknutou ideu" si ukládají

dosáhnout mnou sledované spolky? Povede se jim je naplnit?

Proč se zabývat právě spolky? Protože spolky byly hybnou silou společnosti ve druhé

polovině devatenáctého století a přinášely moderní trendy do regionálního města. Vznik

prvního spolku spadá v Rokycanech do druhé poloviny osmnáctého století a v první polovině

devatenáctého století se repertoár spolků začal rozšiřovat. První rozvoj spolkové činnosti

přišel v revolučních letech 1848-1849. V padesátých letech byla spolková aktivita utlumena.

S rozvojem ústavního života v letech šedesátých nabyl na intenzitě i spolkový život. Postupně

vznikaly další typy spolků a v devadesátých letech zahrnovaly všechny vrstvy obyvatel.

Spolky nedílně patřily k životu měst v druhé polovině devatenáctého století a právě v nich

získávali aktivní členové zkušenosti s demokratickými principy, takže po vzniku první

československé republiky mohli bez obtíží vplynout do demokratických institucí.

Ve své práci se zaměřím na činnost kulturně-osvětových spolků ve městě Rokycany,

tedy města ležícího necelé dvě hodiny jízdy vlakem od Prahy. Budu se snažit zachytit jejich

činnost na pozadí města poznamenaného modernizačními trendy a jak se projeví vliv těchto

trendů ve spolkové činnosti. Především mě bude zajímat, zda se kulturně-osvětové spolky

z malého okresního města zapojí do celonárodních aktivit a podniků, a jestli ano, tak které

z nich budou preferovat a zda to bude mít vliv na jejich působení ve městě. Zda se zjejich

středu dokážou vyprofilovat osobnosti, které budou významně působit v rámci regionu, nebo

1 SOkA Rokycany, fond ČZSH, Korespondence, Jednatelská zpráva zlO. června 1906, nezpracováno.
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se dokonce zařadí mezi přední představitele českého národního života. Ve své práci se

zaměřím na spolky kulturně-osvětové, které v Rokycanech patřily k nejpočetnějším a měly

tedy největší vliv na dění ve městě. Patřil k nim pěvecký spolek Záboj, jehož vznik spadá do

roku 1861, dále pak Tělovýchovná jednota Sokol (1868), Dámský spolek Ludmila (1870) a

Čtenářský a zábavný spolek Hálek (1881).

Téma rokycanských profilových spolků se váže především na regionální prameny a

literaturu. Fondy všech mnou sledovaných spolků, tedy fond Pěveckého spolku Záboj

v Rokycanech, Tělovýchovná jednota Sokol Rokycanech, Dámský spolek Ludmila
'" v Rokycanech a Ctenářsko-zábavní spolek v Rokycanech, jsou uloženy v Státním okresním

'" archivu v Rokycanech a jsou nezpracované. Cinnost spolků nebyla dosud podrobněji

, 2 zpracovana.

Fond Pěveckého spolku Záboj zahrnuje korespondenci, jednatelské zprávy a účetní

knihy. Tyto písemnosti se v kartonech nacházejí neuspořádaně, bylo nutné projít všechny

kartony a rozčlenit písemnosti podle jejich druhu. Jako orientační pramen mi posloužil

Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech,3 což je vlastně shrnutí

dvou pamětních knih spolku Záboj. Cenným pramenem pro počátky Záboje mi byla

vzpomínka kaplana Josefa Horáka, uveřejněná v periodiku Brdský kraj4 a spis A.P. Šlechty,

ve kterém pojednává o učiteli Františku Václavu Karlíkovi, prvním sbormistru Záboje, a také

o jeho synech, Hugovi a Janovi (později Hanuši) Karlíkovi, kteří patřili ve studentských

letech k předním organizátorům společenského dění v Rokycanech. Hugo patřil později

k významným činovníkům rokycanské samosprávy a spolkového života.5 Václav František
'" Karlík si psal deník, který zahrnuje zhruba roky 1830-1881. Cást popisující revoluční dění

v letech 1848-1849 je vydaná knižně. Zbytek deníku je uložen v Archivu Národního muzea

ve fondu rodiny Karlíkových. Tento fond je bohužel nezpracovaný a velmi rozsáhlý, takže mi

deník bohužel nebyl zpřístupněn. Fond rodiny Karlíků je pramen, který nabízí možnost

dalšího výzkumu v oblasti rodových biografií.

2 Kompletní seznam pramenů je uveden na konci práce.

3 Památník k 75.letému trvání pěveckého spolku Záboj v Rokycanech 1861-1936, Rokycany 1936.

4 Josef HORÁK, Rokycanského Záboje vznik a zdar. Vzpomínky z blahých dob národního nadšení, Brdský kraj,

Č. 1. a 2., Rokycany 1912, str. 19-31.

5 A. P. ŠLECHTA, Z pravěku do novověku. Dí/III. Sv. I. Karlíkové pobělohorští, Sv. 2. Dr. ing. Hanuš Karlík a

jeho rod. Pamětní spis k prvému výročí jeho úmrtí, Praha 1928.
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Pro spolek Tělovýchovná jednota Sokol v Rokycanech jsem použila jako orientační

přehled o činnosti jednoty pamětní spis ohlížející se za šedesátiletou činností rokycanské

jednoty.6 Tento spis obsahoval i vzpomínky některých členů jednoty na počátek Sokola

v Rokycanech. Sloužil mi jako doplnění sokolské Kroniky z let 1868-1921. Ve fondu se

nachází velmi rozsáhlá korespondence, která se týká především stavby rokycanské sokolovny

(podařilo se jí otevřít roku 1903) a mapuje vztahy s ostatními sokolskými jednotami.

Mé bádání o dámském spolku Ludmila bylo odkázáno na knihu protokolů ze schůzí a

korespondenci, která je značně rozsáhlá a v níž se nachází i autograf Karoliny Světlé. Kniha

protokolů má v některých pasážích velké chronologické skoky, proto mi byla korespondence

mnohdy jediným vodítkem k rekapitulaci činnosti spolku. Bohužel se nedochovaly žádné

vzpomínky ženy žijící v Rokycanech v druhé polovině devatenáctého století.

v

Ctenářsko-zábavní spolek Hálek vedl velmi pečlivě svou Knihu protokolů z let 1881-

1898. Záznamy těchto protokolů doplňovala Jubilejní zpráva, která mapuje pětadvacetiletou

činnost spolku. Doplňujícím pramenem byla také rozsáhlá korespondence.

Informace o jednotlivých spolcích vzniklých v průběhu druhé poloviny devatenáctého

století v Rokycanech jsem čerpala z povinných hlášení o založení spolků Okresnímu úřadu

v Rokycanech. K popsání činnosti Měšťanské besedy mi posloužila dochovaná Pamětní kniha

Měšťanské besedy, ve které je zachyceno revoluční dění v Rokycanech v roce 1848. Svůj

samostatný fond má i Politický spolek (s mladočeskou orientací), ve kterém se nachází zápisy

ze schůzí spolku.


[…]


popsáním velké role studentů na zakládání rokycanských spolků, na pořádání městských

slavností a na společenském životě Rokycan vůbec. Aktivní účast ve spolcích sloužila také

jako odrazový můstek do vedoucích pozic v komunální politice a naopak.462 V Rokycanech to

především platí pro muže, kteří za studentských let patřili k hybným silám studentského

života v Rokycanech. Pro místní komunální politiku měl největší význam JUDr. Hugo Karlík.

Někteří z nich dokázali překročit regionální rozměr svého působení a stali se představiteli

českého národního života. Platí to především o Gustavu Eimovu a Adolfu Srbovi. Velké

zásluhy také získal profesor Josef Wiinsch svými zeměpisnými objevy. Jako opačný příklad

by mohl posloužit starosta Jan Anichober, který stál v čele města dlouhých třicet let (1888-

1918), ale již předtím působil v rokycanském městském zastupitelstvu, tudíž se podílel na

progresivních změnách ve prospěch kvalitnějšího života jeho obyvatel. Po svém návratu do

Rokycan (1876) byl činný pouze v jednom spolku, Politickém spolku (s mladočeskou

orientací), ale po svém zvolení se dostal do čelních míst drtivé většiny místních spolků. Jan

Anichober byl členem snad každého spolku ve městě a byl tedy výrazným kulturním

činitelem města. Jeho život jsem nastínila na základě jeho rukopisných vzpomínek, které

v celé práci cituji v originální podobě.

461 T t' '" am ez.

462 PavelKLADIW A - Andrea POKLUDOV Á - Renata KAFKOVÁ, Lesk a bída obecných samospráv Moravy

a Slezska 1850-1914. 11. di!, 1. Svazek. Muži z radnice, Ostrava 2008, str. 100.
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Podle Pavla Kladiwy bylo včlenění maloměstského spolkového života do

nadregionálního rámce nevýhodou. Toto včlenění sebou neslo nacionalizaci a politizaci dříve

"poklidného" života. Rokycanské spolky si aktivní účastí na národních oslavách a svátcích

získali pocit, že jsou "platné" pro národ. Na národní oslavě se aktivně účastnilo velmi malé

procento lidí s porovnáním s těmi, kteří byli jejími diváky. Rokycanské spolky se staly právě

takovými organizátory a přispívaly k upevňování české národní identity.

Spolkový život v Rokycanech nebyl zatím zpracován, a proto téma mé práce vyžadovalo

probádat velké množství nezpracovaných pramenů a také jsem využila dobový tisk. Snažila

jsme se využít i ego dokumenty vztahující se k městu Rokycany. Zkoumáním činnosti

kulturně-osvětových spolků se mi odhalily alespoň částečně mechanismy fungování malého

okresního města ve druhé polovině devatenáctého století. Jejich činnost jsem nastínila na

pozadí modernizačních změn, které v průběhu devatenáctého století ve městě proběhly.

Snažila jsem se ukázat vliv spolků na chod města a jejich funkci jako zprostředkovatele

moderních trendů v malém okresním městě. Probádáním činnosti těchto spolků se mi podařilo

vyzdvihnout některé osobnosti, které překročily svým významem regionální rozměr. Nastínila

jsem i osudy osobností, které byly spjaty s působením na okresní úrovni, ale dokázaly

společnost ve městě ovlivnit tak, že se stala občanskou, a další bádání o těchto osobnostech

by bylo jistě přínosné pro studium komunálních elit. Touto prací jsem přispěla do bádání o

dějinách českých měst a vliv spolčování na jejich vývoj. Ve stručném porovnání s ostatními

českými městy jsem zjistila, že se Rokycany svým spolkovým vývojem ve větší míře

neodlišovaly od ostatních měst. Rokycanské obyvatelstvo vstoupilo i díky spolčování do nově

vzniklé československé republiky připravené na život v demokratickém státním zřízenÍ.
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Summary

In the second half of the 19th century, the town of Rokycany experienced significant

modernization and progress. Consequently, population grew, and thus cultural and

educational societies differentiated. At the end of the century, aU social classes participated in

the societies.

The societies started to develop at the very beginning of the 19th century, when musical

and theatre fields were born. During revolutionary years 1848 and 1849, a local branch of

Slovanska Lipa was established, and it was later changed into Mestanska Beseda. The social

life was suppressed in the 1850s and it did not begin to grow again until the 1860s. Mestanska

Beseda was reborn then, and in 1868 the choral group Zaboj split off from the original

musical section of Mestanska Besda; also, Sokol Rokycany was founded. In the 1870s,

Ludmila, the first women's society, and Teacher's Association Komensky, the first

professional body, were created. At the beginning of the 1880s, the amusement and reader's

club Halek and local branches of so caUed protective societies were set up. The 1890s were

influenced by socializing of the working class.

The choral group Zabor, the physical educational association Sokol, the women's society

Ludmila, and the amusement and reader's club Halek belonged to the most numerous ones,

and they represent the particular types of societies formed in Czech towns in the second half

of the 19th century. First, the societies operated within the town borders, later they became

parts of nationwide institutions and took part in different events of Czech national life. The

societies gained an important position, and they supervised all the main town actions. Without

a doubt, the societies participated in the local nationalist movement and contributed to Czech

national identity reinforcement in the town of Rokycany. At the same time, the societies

brought modern trends into the small town lifestyle.

Members of societies, a very small group of people, mingled. A membership in societies

could be used as a stepping stone to a position in the municipal policy, and vice versa. In

Rokycany, there were several figures whose importance reached over the regionallimits; they

became prominent personalities of Czech national life. Some of the most significant ones

were Gustav Eim, a Vienna newspaper correspondent for Narodni Listy, Adolf Srb, an editor

of Politik Journal and a writer of a book on political history of the second half of the 19th
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century, Josef Wiinsch, a traveler around the Middle East and a discoverer of the Tigris River

spring, and Hanus Karlik, an inventor of new procedures in sugar industry.
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