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Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Perkové Rokycany v druhé polovině 19.

století. Kulturně-osvětové spolky a jejich činnost, vedoucí práce doc. PhDr. Magdaléna

Pokorná, 156 s. rkp+ obrazová příloha

Cíl práce:

Cílem práce je analýza spolkového života česko jazyčného města v nejširších souvislostech

politického, hospodářského a kulturního vývoje ..

Charakteristika práce:

Jedná se o ucelené a dobře vystavěné dílo, vydatně založené na vyhodnocení doposud

nepoužitých a nezpracovaných pramenů archivní povahy. Skvělým pomocníkem jistě byly i

Srbovy vzpomínky a hlavně jeho dějiny rodného města. Skvěle byly využity také zápisky

starosty města Jana Anichobera. Centrální roli v této práci hrají spolky a jejich festivity

(včetně sledování různých technik performativního konstruování národní identity), které

významně přispěly k vytváření živého občanského klimatu.

Metoda zpracování:

Diplomantce jde v první řadě o popis společenského prostředí a činí tak prostřednictvím

analýzy spolkové činnosti a jejich festivit. Festivitaje zde chápána v Šímově duchu jako nový

segment kultury, tedy jako kulturní historicko antropologický fenomén. Je ji totiž možno

dobře použít k sebeidentifikaci účastníků slavnosti a k urychlování procesu nacionálního

uvědomění. Slavnosti zde tak mají výrazně diskurzivní funkci. Osoby tvůrců a režisérů těchto

festivit jsou už samy o sobě velice zajímavé včetně zjištění jejich ekonomického, mentálního

a institucionálního zázemí. Tento přístup tvoří asi také hlavní rozlišovací kritérium od

klasické popisné historické metody a mně osobně se velice zamlouvá, zvláště, když v

Rokycanech neexistovala konkurenční nacionální strana a tudíž veškeré ideové boje byly

vedeny uvnitř českého tábora.

Náměty do rozpravy, respektive diskutabilní interpretační tvrzení:

1. Domnívám se, že Deutscher Schulverein vznikl dříve než Ústřední matice školská a z této

opačné časové posloupnosti pak vyplývají jiné závěry, než diplomantka v kapitole o působení

rokycanské odnože této instituce uvádí.

2. Možná by stálo za úvahu povšimnout si také starší (zemské barokní) "performativní

vrstvy", tj. tradice "chození na poutě", která v Rokycanech také existovala (nedaleko města se
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nachází "malé" poutní místo), i když vazba na staré k:řesťansko-k:řísitelské mýty je v práci

také přítomná. Možná zde je možno dokonce hovořit o převrstvování významového rámce

festivit pomocí náboženské (katolické) ritualizace. Vždyť působení děkana Kaspera na

společenské klima města a okresu bylo velmi zásadní.

3. Při hledání dalších archivních pramenů by stálo zato sáhnout (v budoucnu) také do rozboru

plzeňského okresního hejtmanství (předtím okresního úřadu) pro komentování událostí před

rokem 1896, tedy před vznikem samostatného rokycanského politického okresu. (Jinak

osvětlení Eimovy vídeňské pomoci při prosazování tohoto náročného správního aktu bylo pro

mne nové a velice instruktivní - děkuji).

4. Po roce 1900 vznikl (pokud je mi známo) i soudní okres Radnice ...

Josefa I.).

K výrazným kladům práce patří:

1. Zahrnutí problematiky festivit pořádaných především samosprávou do celkového rámce

díla a jejich propojení s nacionálně liberální ideologií.

2. Vymezení politicko legitimizačních strategií českého národního hnutí na maloměstě

pomocí spolkové a charitativní činnosti.

3. Stanovení performativního kalendáře od konce 60. let 19. století (festivity věnované

mrtvým jsou pak vystřídány festivitami nejen pro živé, ale hlavně festivitami věnovaným

živým) a jeho vrcholné naplnění v 80. a 90.letech 19. století.

4. Jednoznačné potvrzení teze, že kultura českých (a také moravských) národních slavností

poskytuje zcela výjimečné analytické pole pro historicko antropologické poznání

národotvorných, respektive identifikačních procesů.

5. Je zde osvětlena také role ženského elementu v procesu fungování (mužských) spolků a

6. nakonec se zde nezamlčují "malverzace" (městských železáren v Klabavě, rolnického

cukrovaru a občanské záložny) a je zhodnocen vliv jejich krachu na umrtvení společenského

(školského) a hospodářského života ve městě.

Závěrečné shrnutí:

Práci doporučuji k obhajobě pro její nespornou odbornou kvalitu a dobrou stylistickou a

jazykovou úroveň.

V Praze 8. 9. 2010
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Prof. PhDr. Mil~r Hlavačka, csc.
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